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1. Úvod

Ochrana práva na svobodu myšlení, svědomí a náboženství má v národním

i mezinárodním měřítku již dlouhou tradici, ačkoliv ochrana náboženských menšin

v dnešním pojetí je datována až v 20. století. Právě ochrana náboženských menšin dala

v dávné minulosti vzniknout všeobecné ochraně lidských práv.
1

Abychom se mohli blíže zabývat náboženstvím a náboženskými svobodami, je nejprve

zapotřebí tyto pojmy přiblížit. Ačkoliv jsou zdroje ochrany náboženské svobody

různorodé, lze v nich nalézt několik společných principů a charakteristik. Zdroje

věnující se náboženským svobodám se vyznačují především obecnou neochotou pojem

„náboženství“ v pramenech přesně definovat.
2
Proto nezbývá než v případě potřeby

definice pojmu použít dílčích poznatků o náboženství s přihlédnutím ke konkrétním

situacím.

Vodítko k výkladu pojmu náboženství pak nalezneme především v judikatuře

mezinárodních soudů či stanoviscích mezinárodních orgánů. Všeobecně se tyto

prameny shodují, že za náboženství může být uznáno přesvědčení, které dosahuje

„rozumné míry přesvědčivosti, vážnosti, soudržnosti, a významu pro jednání jedince“.

Definice se nevztahuje jen na náboženská přesvědčení, ale i přesvědčení filosofická,

která splňují výše stanovená kritéria. Do ochrany náboženské svobody pak spadá

i ateistické přesvědčení představující protipól k náboženství.
3

Právní a filosofická teorie se bezesporu shoduje na dvojím pojetí náboženské svobody.

Je rozeznávána ochrana vnitřní svobody člověka, tedy svobody, která je představována

soukromými aktivitami, jako je vnitřní víra či modlitby. Vnitřní svoboda je už se své

1
ALFREDSSON, Gudmundur a Asbjørn EIDE. The Universal Declaration of Human Rights.

Cambridge MA: Sold and distributed in North, Central, and South America by Kluwer Law

International, 1999, str. 378. ISBN 9041111689
2
JOSEPH, Sarah (ed.) a Adam MCBETH (ed.). Research handbook on international human rights law.

Cheltenham: Edward Elgar, 2010, str. 477,478. Research handbooks in international law series. ISBN

9781847203687
3
KMEC, J., KOSAŘ, D., KRATOCHVÍL, J., BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských právech:

komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. Velké komentáře. str. 972 ISBN 9788074003653
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podstaty chápána jako absolutní a neomezitelná. Na druhé straně poté leží právo

praktikovat a projevovat svou víru navenek ať již sám, či společně s ostatními,

soukromně či na veřejnosti. Tyto vnější projevy víry jsou však z důvodu ochrany práv

ostatních členů společnosti předmětem právní regulace. Výklad těchto omezovacích

ustanovení a dohled nad jejich nediskriminační aplikací je úkolem vnitrostátních a

mezinárodních rozhodovacích orgánů.
4

Ochranu náboženské svobody jako celek lze pak rozdělit na tři jednotlivé složky.

Jednou stránkou náboženské svobody je ochrana jednotlivců před nátlakem ze strany

třetích osob, a to jak nátlakem znemožňujícím výkon náboženského přesvědčení, tak

naopak před nátlakem vyvinutým za účelem donucení k vyznávání určitého

náboženství. Druhou složkou ochrany náboženské svobody je rovné zacházení se všemi

osobami na území jednotlivých států, bez ohledu na jejich náboženské vyznání. Třetím

aspektem náboženské svobody, je zdržení se jakéhokoliv zvýhodňujícího chování

k některému z náboženství či přesvědčení.
5

Ve své práci se budu věnovat interpretaci pojmu náboženské svobody ve světle

mezinárodního práva aplikací relevantních ustanovení mezinárodních smluv

nadstátními rozhodovacími orgány. Úvod mé práce je věnován teoretickému výkladu,

zahrnujícímu stručný exkurz do historického vývoje ochrany náboženských práv a

svobod, dále systému ochrany těchto práv v Evropě a konečně úpravě na univerzální

úrovni, kdy jsou náboženské svobody upraveny pod záštitou Organizace spojených

národů (dále také jen „OSN“). V druhé části práce se budu blíže zabývat přenesením

jednotlivých ustanovení na reálné životní situace. Pro účely své práce jsem vybrala

problematiku kolektivních práv náboženských společností a církví, jako je jejich uznání

a registrace státy, autonomii církví v rámci pracovních vztahů a výklad k ochraně

majetků těchto společností. Poté se zaměřím na právo na vzdělání s ohledem na

filozofické a náboženské přesvědčení rodičů, jenž zahrnuje jak náboženské symboly ve

vzdělávacích zařízeních, tak i výuku náboženství a zakládání soukromých škol.

Vzhledem k tomu, že pracovněprávní vztahy budou částečně rozebrány jak v kapitole

4
GUNN, Jeremy T, The Complexity of Religion and the Definition of “Religion” in International Law,

Harvard Human Rights Journal, vol. 16 (2003), str.190-195
5
CANE, Peter, Carolyn EVANS a Zo ROBINSON. Law and religion in theoretical and historical

context. New York: Cambridge University Press, 2008. str. 29-31. ISBN 9780521425902
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kolektivních náboženských práv i v oblasti práva na vzdělání, považuji za důležité

zaměřit se také na pracovněprávní vztahy ve světle náboženské svobody i ve zbylých

aspektech, jako je pracovní doba či omezení určitých náboženských vyznání ve státní

správě.

Cílem mé práce je poskytnout výklad náboženské svobody pomocí judikatury a

stanovisek mezinárodních orgánů. Zaměřím se především na otázky, jakým způsobem

je garantována náboženská svoboda církvím a náboženským společnostem, nakolik jsou

státy oprávněny zasahovat do organizace náboženských společností a kdy je naopak

zásah do jejich fungování v demokratické společnosti nepřípustný. V rámci práva na

vzdělání se budu soustředit na plnění závazku náboženské neutrality, ke kterému jsou

státy zavázány a na způsoby jakými lze této neutrality dostát. U náboženských svobod

v pracovněprávních vztazích se pak zaměřím na systém hodnocení a porovnávání

jednotlivých práv za účelem posouzení, zda bylo do náboženské svobody zasaženo či

nikoliv.

2. Historický vývoj ochrany náboženských práv

Ve starověku byla náboženství představována uctíváním státních či národních bohů,

čímž byla tvořena národní identita jednotlivých států, která je od ostatních států

odlišovala. Jedním z nejvýznamnějších dokumentů na ochranu náboženské svobody ve

starověku byl Milánský reskript Konstantina Velikého, vydaný v roce 313, který

umožnil nejen křesťanům, ale i dalším osobám si svobodně zvolit a vyznávat

náboženství dle jejich vlastního přesvědčení.
6

Ovšem mezinárodní ochrana lidských, potažmo náboženských práv je jedním z odvětví

právní historie, jehož skutečný rozmach je datován až k novodobé etapě historie lidstva.

Dřívějšímu rozvoji mezinárodní ochrany náboženské svobody bránilo především

tehdejší vnímání panovníka jako osoby, která vykonává ochranu nad vírou svých

poddaných nejlepším možným způsobem. S ohledem na tento způsob smýšlení tak

6
SPRATEK, Daniel. Evropská ochrana náboženské svobody. 1. vyd. Brno: L. Marek, 2008. str. 26-29.

Deus et gentes. ISBN 9788087127131
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nebyla potřeba poskytovat ochranu náboženským svobodám osob žijících v okolních

státech, protože ta byla zaručena nejlépe právě jejich vlastními panovníky.

Mezi první náznaky novodobé ochrany náboženské svobody se řadí tzv. čtyři pražské

artikule sepsané husity obsahující mimo jiné požadavek spravedlivého trestání hříchů

proti zákonům božím pro všechny bez ohledu na příslušnost k různým stavům. Vrchnost

tak neměla mít možnost se ze svých hříchů vykoupit snadněji než jejich poddaní.
7
Čtyři

pražské artikule se poté staly, v zásadě nezměněném znění, součástí basilejské

kompaktáty přijaté roku 1436, která „upravovala vztahy mezi husity a římskou církví“.
8

V 16. století pak byly několikaleté náboženské konflikty ve Svaté říši římské ukončeny

Augsburským mírem uzavřeným roku 1555. Úprava náboženství se v Augsburském

míru řídila zásadou „cuius regio, eius religio“, tedy zaručovala panovníkům právo

zvolit si pro svá území mezi katolickým či luteránským vyznání. Jejich poddaným tak

byla náboženská víra závazně stanovena jejich panovníky.
9
Podstatný krok ke


[…]


nošení některých náboženských symbolů. Omezení náboženských práv na pracovišti

může být ospravedlněno také jeho účelem. Příkladem může být problematika vnitřních

předpisů zaměstnavatele, omezujících některé aspekty náboženské svobody. Pokud bylo

účelem vnitřní politiky zaměstnavatele zachování náboženské neutrality či ochrana

jiných zaručených práv, ať již klientů či ostatních zaměstnanců, zaměstnavatel se

zásahu do náboženských svobod zaměstnanců nedopouští. Samozřejmě se opět musí

jednat o omezení, které je vůči jeho účelu proporcionální.

Na závěr lze tedy konstatovat, že jak rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská

práva, popř. Evropského soudního dvoru, tak Výboru pro lidská práva OSN, je velice

konstantní. Nedá se ani říci, že by některé z rozhodnutí svým závěrem výrazně

z ustálené judikatury vybočovalo. Jelikož je náboženská svoboda judikaturou stavěna na

roveň základním lidským právům, jsou ustanovení chránící náboženskou svobodu
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vykládána poměrně extenzivně. Náboženskou svobodu tak lze omezit jen ze zvlášť

závažných důvodů, jejichž existence musí být řádně prokázána.
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Seznam použitých zkratek

Deklarace Všeobecná deklarace lidských práv

Dodatkový protokol Dodatkový protokol k Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

Charta Charta Organizace spojených národů

Listina Listina základních práv Evropské unie

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN Organizace spojených národů

Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod

Výbor Výbor pro lidská práva OSN
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Shrnutí

Tématem této diplomové práce je systém ochrany náboženských svobod v evropském a

mezinárodním právu a její interpretace ve světle rozhodovací praxe Evropského soudu

pro lidská práva a Výboru pro lidská práva u OSN. Skutečnost, že je ochrana

náboženských menšin v posledních letech velice aktuálním tématem, dokládá právě

velice bohatá judikatura mezinárodních soudů, jejíž rozbor je hlavní náplní práce.

Cílem mé práce je pak poskytnout odpovědi na otázky, jakou pozici v systému ochrany

základních lidských práv mezinárodní orgány ochraně náboženských menšin přisuzují a

za jakých podmínek či situací může být výkon těchto práv omezen, aniž by se jednalo o

zásah nepřípustný. Jelikož je náboženství ústředním pojmem celé práce, je v jejím

úvodu poskytnut výklad tohoto pojmu a jeho pojetí v odborné literatuře.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji ochrany náboženských svobod od

dílčích instrumentů až k modernímu pojetí náboženské svobody zajištěné

mezinárodními smlouvami poskytujícími ochranu základním lidským právům, včetně

práv náboženských.

Ve třetí kapitole je podrobně rozebrán systém zakotvení náboženských svobod v rámci

Evropy, tedy jak na úrovni regionální, tak i na úrovni celosvětové, zaštítěné Organizací

spojených národů. Tato kapitola se zaměřuje především na analýzu čl. 9 Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a čl. 18 Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech. Není však opomenuta ani ochrana poskytovaná

náboženským menšinám v rámci Evropské Unie, tedy Listinou základních práv EU či

Organizací pro bezpečnost a spolupráci v Evropě.

Ve čtvrté a poslední kapitole se práce věnuje rozboru rozhodnutí mezinárodních orgánů

týkajících se náboženských svobod. Ta ve svých podkapitolách pojednává o třech

vybraných rovinách náboženské svobody, a to o kolektivních právech zaručených

náboženským společnostem, o právu na vzdělání v souladu s náboženským či

filosofickým přesvědčením rodičů a o právu na ochranu náboženských svobod v rámci

pracovněprávních vztahů.
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Summary

The interpretation of religious feeedom in European and international decision -

making practice

This diploma thesis focuses on the system of protection of religious freedoms in

European and international legislation and explores its interpretation in the decision-

making practice of the European Court of Human Rights and the United Nations Human

Rights Committee. In recent years, the protection of religious minorities has become a

topical issue, giving rise to numerous international judicial decisions. The core of the

thesis provides a comprehensive analysis of some of these decisions.

The aim of the thesis is to examine the importance international judicial bodies attribute

to the protection of religious freedoms in relation to the system of the protection of

fundamental human rights. It also discusses conditions and situations in which the

exercise of these fundamental rights can be limited without encroaching upon

fundamental freedoms of an individual.

The introduction provides a definition of the term religion and describes its

interpretation in specialized literature.

The second chapter looks at the historical development of the protection of religious

freedoms, its individual components and the modern concept of religious freedom laid

down by international treaties/conventions on human rights and religious freedoms

protection.

The third chapter analyses European human rights legislation on a national and

international level, such as embedded in the United Nations legislation. This chapter is

dedicated mainly to an analysis of the Article No. 9 of the Convention for the Protection

of Human Rights and Fundamental Freedoms and the Article No. 18 of the International

Covenant on Civil and Political Rights. It also deals with the protection of religious

minorities within the EU, based on the EU Charter of Fundamental Rights and regulated

by the Organisation for Security and Cooperation in Europe.
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The last chapter discusses decisions concerning religious freedom issued by

international courts. Its subchapters describe three selected levels of religious freedom,

that is collective freedoms guaranteed to religious communities, the right of a child to

education in accordance with religious or philosophical beliefs of his/her parents and

the right to protection of religious freedoms in industrial relations.
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