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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Otázka ochrany svobody náboženského vyznání je bezesporu aktuální, a to nejen v zemích

s větším zastoupením náboženským minorit, ale rovněž v České republice. Jako příklad může

posloužit i společenská debata o vhodnosti nošení náboženských symbolů při výuce ve

školách, která se nedávno rozhořela v novinách i odborné a laické veřejnosti v ČR.

Rozsáhlá judikatura a jurisprudence různých mezinárodních soudních a kvazisoudních

institucí aktuálnosti tématu rovněž nasvědčuje a diplomantka si tedy vybrala vysoce aktuální

téma. Fakt, že není v některých státech „nové“ ovšem nezastiňuje skutečnost, že jeho řešení se

neustále vyvíjí, a proto i z pohledu novosti tématu nelze práci nic vytknout.

2. Náročnost tématu

Náročnost tématu jak s ohledem na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, tak

použité metody, je na odpovídající úrovni vyžadované pro práce obhajované na PF UK.

Vyžaduje znalosti rozsáhlého „case-law“, stejně jako teoretických znalostí o výkladu

jednotlivých vnitrostátních i mezinárodních úprav chránících náboženské vyznání.

Vstupní materiály představují vskutku ohromné množství informací a diplomantce je třeba

přisoudit jejich kvalitní zpracování a výběr. Doporučil bych dále rozšířit záběr i o jiné regiony

než jen Evropu. V rámci systému EÚLP je sice poskytován jeden z nejrozsáhlejších katalogů

lidských práv, bylo by však zajímavé se podívat i do regionální úpravy například latinsko-

americké, či africké. To samé platí pro hlubší samostatnou analýzu vnitrostátní české podoby

recepce svobody náboženského vyznání, především s ohledem na shora zmíněné aktuální

otázky. Koneckonců se tématem zabývá rovněž Kancelář Veřejné ochránkyně práv.

Diplomantka využila metodu analytickou při zjišťování informací a komparační při studiu

úprav, na které se zaměřila, stejně tak jako při výčtu historických úprav v kapitole dvě.

3. Kritéria hodnocení práce

Cílem práce bylo poskytnout výklad náboženské svobody pomocí judikatury a stanovisek

mezinárodních orgánů (s. 3). Vhodné by bylo položit si například hypotetickou otázku, na

kterou by diplomantka v průběhu práce našla odpověď. Přesto poskytla poměrně rozsáhlou

analýzu tématu.

Téma zároveň zpracovala samostatně, za logického využití pramenů práva a práci rovněž

logicky vystavěla, když se nejdříve zaobírala obecným a historickým úvodem (kapitola 2) –

zde bych si jen dovolil poznámku, že vynechala zcela jistě podstatný toleranční patent Josefa

II., následně v kapitole 3 poskytla informace o systému ochrany LP v Evropě a na univerzální

úrovni. A na závěr v kapitole čtyři rozebrala jednotlivé vybrané otázky.

Diplomantka využila dostatečně rozsáhlý seznam pramenů práva, kde jí ku chvále svědčí

nejen rozsah, ale využití jak české, tak cizojazyčné literatury.

Nevýhodu práce ovšem spatřuji v jejích nedostatcích formálního charakteru. Množství

překlepů se dá vytknout, avšak nepředstavuje takový problém jako nekonzistentní využití

terminologie. Jako příklady bych uvedl, že anglický termín Security Council se do češtiny

nepřekládá jako Bezpečnostní výbor (s. 18), ale jako Rada bezpečnosti; customary law není

právem zvykovým (s. 15), nýbrž právem obyčejovým; International Covenant on Civil and

Political Rights diplomantka tu označuje za Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech (správný překlad), onde jako Mezinárodní pakt o lidských a politických právech

(s. 17).

U odkazů na prameny práva bych rovněž doporučil rigoróznější formu, tedy odkazovat na

citované úryvky vždy a ne jen výjimečně. Pouhé označení kurzívou nestačí. Vedlo to totiž

rovněž k tomu, že některé použité materiály nejsou ocitovány v poznámkách pod čarou,

a tudíž nejsou uvedeny ani v seznamu literatury (příkladem dokumenty na straně 14).

Zároveň bych doporučil, aby diplomantka při citování článků ve sbornících či kolektivních

monografiích neuváděla pouze editora a název publikace, ale podle zavedených pravidel

i autora/y konkrétního článku a jeho název (poznámka pod čarou 167, kde jsem si toho všiml

zejména proto, že oním autorem jsem já sám).

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaký je rozdíl mezi dodatkovými a pozměňujícími protokoly v Evropské úmluvě o ochraně LP

a ZS?

Co jsou to přirozená (náboženská) práva? (s. 20)

Jak je chráněn majetek církví a náboženských společností, který neslouží k náboženským

cílům?

5. Doporučení k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

S ohledem na kvalitně zpracovaný materiální základ práce, avšak dílčí formální nedostatky,

práci doporučují k obhajobě s navrhovaným klasifikačním stupněm velmi dobře.

Klasifikační stupeň navrhuji s podmínkou úspěšného zodpovězení otázek u obhajoby.

V Praze dne 18. 5. 2016

Mgr. Milan Lipovský, Ph.D.

Oponent diplomové práce